E iiiij eam

eam Varro appellat pomarium, quod
 sic sit consita ubique, & fertilis, ut fat
 Campanis, Apuliæ falernum, Venafro
 oleum felicius proueniat. RIGO. Audio
 & Germaniam & Galliam olim non ita
Germanie fertilitas.
 fertiles, vineis prorsus caruisse, iam nul-
 li regioni cedere, nihil no vtensile pro-
 ducentes. Quæ vina hodie omnium re-
 gionum commendabiliora Rheticis,
 & Rhenensibus? ut frumentarios agros
 auri, argenti, ferri atque plumbi mine-
 ras taceam. CONO. Et nostris regioni-
 bus restibiles segetes non raræ. Rap-
 aceum, si semel seratur, sâpe duobus se-
 quentibus annis, citra culturam & se-
 mentem renascitur. RIGO. In Hyper-
Hyperbo-
reorū ter-
ræ fecun-
ditas.
 boreis tantam esse fecunditatem pro-
 ditur, ut matutino serant, meridie me-
 tant. In Africa riguo solo palmæ subdi-
 tur olea, huic ficus, fico punica, illi vitis,
 sub vite frumentum seritur, mox legu-
 men, omnia eodem anno, omniaq; aliena
 umbra aluntur. CONO. Id est, quod
 dixi, terram pro cœli regione atq; tem-
 peratura naturam mutare. RIGO. Cœ-
 terum quia non omnibus solū est tam
 fecunda temperatura & pingui, quid si
 macrum

arium, qui
fertilis, ut
um, Venat
Rico. Aus
n olim non
uisse, iam m
o vtenfile p
e omnium
ora Rhetia
entarios ag
plumbi min
stris regio
ara. Rap
pe duobus
lulturam &
o. In Hype
ditatem pr
, meridiem
o palmæ sub
unicia, illi vi
tur, mox le
omniag
o. Id est, qu
gione atque
re. Rico.
us solù eftu
& pingui, qui
macr

macrum & sterile contingat, quale est
in petricosis & salebrosis fabulosisque
locis? num arte hoc solum corrigi & fœ-
cundari potest? CONO. Maxime. Nulla
enim est regio, quam benignissimus lar-
gitor bonoru suo destituerit pane quo-
tidiano, si modo laborem non recuset.

RICO. Eam industriad audire aueo.

CONO. Variis id modis fit, imprimis
autem stercoratione, diligentique cul-
tura, atque in eum usum simeta illa, que
paulo ante ostendi, seruantur. RICO.
Cedò quod stercus agro letificando op-
timum? CONO. Varro, atque hunc fe-
cetus Columella, tradunt stercoris tria

*De sterco-
ratione.*

*Stereotū
genera.*

principua genera: Primum, quod ex aui-
bus, deinde hominum, tertium pecu-
dum. Auium primum habetur, quod è
columbariis egestum, deinde gallina-
ceum, & quod cæteræ aues edunt: ex-
ceptis anserino & anatum; nam id no-
xiuum est. Maiores auiaria habuerunt
tam ampla, quæ agris stercorandis suf-
ficere poterant. Deinde quod homines
faciunt, si & aliis villa excrementis mi-
scetur; Quoniam per se naturæ feruē-
tioris terram perurit. Hominis vrina

*Vrina
vius.*

E v - sex

sex mensium inueterata surculis & po-
mariis, vitibusq; adhibita fructus exu-
berare facit, simul & saporem commē-
dat fructuum. Tertium locum obtinet
pecudum, in quo asinum optimum,
quod id animal lentissimè mandit, &
ideo bene confeatum, ad fūnum reddi-
tur ut ilius: Post hoc ouillum. Inde ca-
prinum, mox bubulum & iumento-
rum: Deterrium, suum, satis nocens,
ab hortensibus alicubi inopia simi vſur-
patur, sed dignit inutiles herbas; Plinius
tamen probare videtur suum ſpurci-
tias. Equinum quoque, vbi hordeo pa-
ſcuntur equi, multum herbarum facit.
In primis laudatur lupini ſeges, priu-
quam ſiliquetur, aratto vel bidentibus
verfa, manipulis circa radices arborum
vel vitium obrutis. Vbi non eſt pecus,
culmo ipſo & filice ſtercorant quidam:
Item stramentis lupini ac frondium,
quum foſſa depreſſa ſtercori reponen-
do fit, hucque congerere licet cinerem
cenūmque cloacarum, & culmos cete-
ráque, quæ euerruntur, in vnum conie-
cta, at medio loco robustam materiam
aduersus ſerpentum latibula defigere
conue.

conuenit. Item è segete euellitur ci-
cuta, ebulus: & circa salicta herbam
auctam euulsamque, & filicem cæte-
rásque frondes putridas substernere
ouibus licet. Qui in fabulosis & my-
ricinis locis habitant, coria terræ vel Aceruico-
myrica cespites in aceruos congerunt, riorū ter-
ac simo stercoreque conspersos inuete- rræ fimo
rascere finunt, atque sic maceratos pu- macera-
trefactosque cespites humo macilentæ torum.
inspergunt, maximè verò iis locis, qui-
bus ouium greges aluntur, plerumque
ouilibus ingerunt cespites, falce ac do-
labra è corio terræ abrasos. Parum dili-
gentes existimat agricolas Columella,
vbi minores pecudes singulæ tricens
diebus minus quam singulas, maiores
minus quam denas vehes stercoris ef-
ficiant: Quibus accedit colluuius &
ccenum chortis. Porrò illud obseruan-
dum, stercus, quod anno quieuerit, esse
vtilissimum segetibus, nam & vires ad-
huc solidas habet, & minus herbarum
creat. Pratis tamen recentissimum
iniici conueniet, quod plus herbarum
gignet: Idq; mensē Februario, Luna
crescente, fieri debet; nam ea res fœni
fructum

*Stercus ve
tus segeti-
bus vtilif-
sum.*

*Recēs fier
cus pratis
conuenit.*

fructum promouere traditur. In ster-
corandis agris obseruandū, ut colli plus
quām valli ingeras simi, quōd pluuiæ
pinguiorem materiam ad ima defe-
rant. Qui autem arua præparare volet,
si autumno sementem facere instituit,
mense Septembri inaret. Si Vere, qua-
libet hyemis parte aceruos disponat.
Quocunque tempore fiat, curandum,
ut ab occasu æquinoctiali flante vento
fiat, Luna decrescente. Mirè enim au-
geri vbertatem tali obseruatione. Non
negligendum quoque, ut sterlus vel si-
num exarescere sinamus, antequam
inaretur, & humo condatur; et si Colu-
mella contrarium præcipiat; nostræ ta-
men obseruationes negant illi assen-
tiendum. Nam humidum simum agro
nocere magis quām conducere, expe-
rientia docet. Et sicut refrigerescere agrū,
qui non stercoretur, ita peruri, si nimis
& singulis annis stercoretur. Aquosus
ager maiorem, siccus minorem copiam
desiderat. **R I G O.** Vidisse me aliquoties
memini, vbi terra è vicino solo effossa
agris inspergebatur: terra igitur terram
stercorari arbitror. **C O N O.** Germani
præter